²⁸ Tomei, *Il comune a Fermo* cit., p. 413.

Appendice Documentaria
(a cura di Nunzia Vagnoni, Archivio di Stato di Fermo)

1229 settembre 23, Fermo

Il comune di Fermo e un gruppo di comitantes del suo territorio, capeggiati da Fildesmido da Mogliano, stipulano dei patti valevoli per cinque anni e rinnovabili alla scadenza, redatti sulla base di reciproci impegni e di mutue concessioni da parte dei contraenti.

O r i g i n a l e [A], ASF, Pergamene, n.1708; copia autentica [B], del 4 aprile 1308, ASF, n.746.

La copia [B] è di mano del notaio Bartolomeo di Leonardo che così introduce il documento: «†In Dei nomine. Amen. Hoc est apparum sive exemplum cuiusdam istrumenti (*così*), tenor cuius talis est.» e così si sottoscrive: «Ego Bartholomeus Leopardi notarius, suprascripti istrumenti (*così*) pactorum scripsi et exemplavi, prout in dicto autentico inveni, nil (*così*) addens nec minuens praeter puntum (*così*) licteram, silabam (*così*) vel parabolam per errorem obmissam, quod (*così*) sententiam rei lederet vel mutaret, et de licentia et mandato sapienti set discreti viri domini Guilliemi, iudicis Malleficiorum (*così*) Communis Firmi per nobilem militem dominum Johannem de Diaria, honorabilem Potestatem civitatis predictae, in publicam formam redigi et publicavi sub anno Domini millesimo CCC° VIIJ, indictione VJ, tempore domini Clementis pape quinti, die IIIJ mensis aprilis. Actum Firmi in palacto (*così si legga* palactio) dicti Communis ante banca (*così si legga* bancam) Malleficiorum, presentibus Gentile Berardi et Iacobi (*così si legga* Iacobo) Mathei de Trochario, testibus. (ST).»

Nel suo inventario del fondo diplomatico, Hubart attribuisce erroneamente al testo dei patti trascritti nella copia [B] l'anno 1239 (M. Hubart, *Summarium scripturarum et privilegiorum Archivi veteris perillustris civitatis Firmi*, ms. della prima metà del XVII conservato presso l'Archivio di Stato di Fermo, c. 153).

La pergamena A misura cm.70x28; è sporca e rovinata con macchie molto estese di umidità che hanno notevolmente compromesso la scrittura; per la lettura è necessario l'ausilio della lampada di Wood.

Nel verso della stessa mano: «Instrumentum pactorum inter comune Firmi et contadinorum». «Hoc sunt instrumenta comuni Firmi et instrumentum de pacto Montis Granarii et concordie facte inter ipsum comune et [...]dam bonos homines convocatos et comunis [...] et ambasatorum <*così nel testo*> missi ad apostolicum <*così nel testo*> pro domino episcopo et aliorum rogatorum comunis». Di mano diversa: «Pacta inter comune Firmi et nobiles».

E d i z i o n e : M. Tabarrini, *Sommario cronologico di carte fermane anteriori al secolo XIV*, in *Cronache della città di Fermo pubblicate per la prima volta ed illustrate [da] Gaetano De Minicis [...] colla giunta di un sommario cronologico di carte fermane anteriori al secolo XIV*, a cura di Id., Firenze, 1870, p. 543, n. V (parziale); Pagnani, *Patti tra il comune di Fermo* cit.

R e g e s t i : Hubart, *Summarium scripturarum et privilegiorum* cit., c. 382; Tabarrini, *Sommario cronologico di carte fermane* cit., p. 353, n.93.

In Dei nomine, amen. Hoc est concordia tractata inter comitatenses comitatus Firmi, videlicet dominum Fildesmidum comitis Rainaldi de Molliano, dominum Rainaldum Montis Viridis, Guilielmum de [Mas]sa et Fredericum fratrem eius, Matheum, Alestrantem, Masseum comitis Ugucçionis, Rainaldum de Peteriolo, Gentilem Munaldi, Iohannem de Penna S(ancti) Iohannis, Montem Rainaldi Baldoini, Rainaldum de L[au]ro, Gualterium Alestrantis, Monaldum de Penna Sancti Iohannis, Adenulfum Massei comitis Ugucçionis, dominum Baliganum de Falerone, Transmundum Bonicomitis de Sancto Angelo, Rogerium Ferri, Rodul[phum] de Belmonte, Anselmum Rainaldi Baldoini, Compatrem fratrem Giberti, Gentilem Gualterii Gentilis, Lambertinum fratrem eius, Crescentium Bonifatiorum, Rogerium Rogerii a Vetice et Ugo[nem] Montis de Monte Guidone ex una parte et comune^a Firmi ex altera, videlicet quod commune^b Firmi promittit et convenit dictos comitatenses manutenere et conservare in e[orum] st[atu] et in eorum iurisdictionibus et bonis consuetudinibus, eorundem inperiis et castris et eorum tenutis in comitato Firmano.

Item promittit et convenit commune Firmi non recipere de cetero homines qui sunt eorum vassalli vel alias de ipsorum signoria et de territoriis de comitatu Firmano et undecumque sint de territoriis eorum et specialiter de Turri Sancti Patritii et si dicti homines venirent et reciperentur in ci[vitate] Firmana, dicta civitas teneatur non recipere et si reciperet teneatur dicta civitas restituere predictis dominis sub quorum signoria fuerint cum omnibus rebus eorum, sine placito, salario et dispendio alicuius partis et si dubitaretur quod homo, qui petitur esset de sua signoria, dominus qui petit probet suam intentionem duobus vel tribus testibus de terra sua vel aliena, qua probata, commune Firmi [ipsum] hominem restituere [de]beat ad .VIII. dies postquam fuerit requisitus sive testes [essent] introducti, non admissa aliqua exceptione a dicto homine, hoc servando quod nullum salarium vel sacramentum calupnie in dict[a] causa pre[stetur].

Item promittit dictum com[mune Firmi] quod si aliqua communitas comitatus Firmi, videlicet Ripa Transonis, Mons Robianus, Mons Sancte Marie in Georgio et Mons Ulmi, Macerata sive podium Sancti Iuliani, Murrum, Mons [Lu]ponis, Mons Sancti, Civitanova, castrum Sancti Elpidii, castrum Montis Granarii vel aliud castrum vel locum de comitatu Firmano de cetero reciperet aliquem hominem vel homines vel vass[allum] vel aliquem de

^a così A

^b così nel testo qui e più avanti

sua segnoriam de eorum terris aliquorum vel alicuius predictorum dominorum, commune Firmi ipsam comunantiam requirat prius ut dictum hominem cum suis rebus restituat domino repetenti sine placito et dispendio presentialiter, quod si non faceret, commune Firmi teneatur adiuuare dictum dominum ad recuperandum ipsum hominem una cum ipsis comitibus, faciendo cum eis exercitum et cavalcatas tempore congruo secundum mod[um et tempus] ad compellum capitanei dictorum comitatensium ad arbitrium regiminis Firmi et predicti domini teneantur non facere pacem vel concordiam seu aliquam pactionem cum dicta com(mun)itate nec potestariam recipere inde contra voluntatem communis Firmi nec primo dictum hominem domino repetenti restituat ad mandatum regiminis et consilii Firmi.

Item si de homine quem dicta com(mun)itas detineret oriretur questio, do[minus ille qui re]petit teneatur probare per duos vel tres testes sine salario et sine sacramento calupnie in curia communis Firmi predictum hominem esse de sua segnoriam, quo probato, si comunitas non restituerit, comune Firmi teneatur iuuare ipsum dominum ut supra dictum est. Quod si dicta comunitas^c contradiceret in hoc nolens, quod probationes reciperentur in curia Firmana, potestas Firmi dirigat unum notarium de curia Firmana qui in dicta comunitate cum notario eiusdem comunitalis dictas probationes recipiat ut declaretur si homo detentus sit repetentis vel non.

Item hec concordia semper firma sit et rata, salva in omnibus et per omnia concordia sive compositione facta cum Bonifatiiis et commune Firmi, scripta per Philippum notarium, non obstante aliquo capitulo posito vel apponendo contra dictam compositionem et concordiam quod nullo tempore sibi nocere poterit.

Item et teneatur potestas Firmi hanc compositionem et concordiam facere poni in Capitulari Firmi et omni anno, de potestaria in potestariam, scribere facere et nullum capitulum ponere in Capitulari Firmi quod esset contra istam con[cordi]am et potestas ventura teneatur iurare.

Item si comitatenses predicti requirerent aliquem suum hominem ab aliqua comunantia de preteritis hominibus detentis ab eis, si contadini equitaverint vel guerram eis fecerint, quod commune Firmi non teneatur eos iuuare de dicta guerra nisi ad mandatum potestatis Firmi et capitanei, salvo quod si [dicte] comunantie facerent societatem contra ipsos comites et frangerent guerram eisdem quod commune Firmi teneatur eos iuuare in termino ipsorum, excepto Monte Lupo[ne], Monte Causario, Monte S[ancto], quod sit in arbitrio potestatis Firmi et consilii.

^c *segue comunitas ripetuto*

Item de facto expensarum sic dicimus quod donec civitas Firmi est in generali exercitu in comitatu Firmi, nos contadini erimus in dictu exercitu, in armis et equis, nostris expensis, si in civitate et cum armis erimus cum eis expensis communis Firmi et si qua terra vel si qua persona extra comitatum Firmi moveret guerram civitati Firmane vel sue amicitie de comitatu Firmano, nos comitatenses erimus cum Firmanis, in equis et armis, nostris expensis, in exercitu generali, in comitatu et extra comitatum et si oportunum vel utile fuerit civitati quod infra comitatum in aliquo castro vel extra comitatum ire pro predicta guerra, preter generalem exercitum, ibimus et stabimus [cum] Firmanis eorum expensis.

Item de hiis qui habent possessiones in castris vel in aliqua communitate vel civitate que guerram haberent cum civitate Firmi, pater vel filius vel alius miles sit de intus in castro communitatis ad arbitrium potestatis Firmi cum societate moderata et non equitare in territorio Firmi; tota alia sua [for]tia realiter et personaliter sit cum civitate Firmi de foris, quemadmodum unus aliorum contadinorum erit qui non habet possessiones in dicta communitate, salvo quod si dominus Fildesmidus vel filius eius iret in servitio civitatis Asculi, possit d[uc]ere s[oc]ietatem de terra sua et extra comitatum Firmi ad suam voluntatem, salva sit fidelitate ecclesie Farfensis ipsius Fildesmidi et domino Rainaldo de Monte Viride in omnibus et per omnia et dominus Fildesmidus teneatur non recipere potestariam Asculi si esset in guerra cum civitate Firmi.

Item et teneantur tam contadini quam Firmani non recipere aliquam potestariam alicuius communantie de comitatu Firmano sine licentia dictorum capitaneorum comitatentium et potestatis Firmi et consilii eiusdem salvis potestariis quas civitas Firmi nunc habet et tenet.

Item teneatur potestas et commune Firmi salvare equos contadinis, qui mortui fuerint in servitio civitatis Firmi, ex quo se adunaverint cum eis et donec steterint cum Firmanis sive in ex[ercitu], sive in cavalcatis usque quo a Firmanis se separaverint et hoc dicimus de equis armorum qui fuerint equitati per milites vel per balistas sive per sergentem cum armis, sive mortui fuerint in prelio vel etiam perierint dum in servitio civitatis permanerent vel inutiles facti fuerint sive de lancea sive per tramacçum sive per tralimentum sive aliqua alia [percu]ssione sive fraude sed non habeat locum cum Firmani erunt in servitio contadinorum et salvum equorum facere teneatur commune Firmi predictis contadinis a die mortis equi usque ad duos menses facta extimatione ab eo domino qui equum duxit vel ducere fecit et si modum excederet in extimando, reducatur ad arbitrium potestatis Firmi et capitaneorum ipsorum contadinorum.

Item si quis de contadinis recesserit ab hac societate, eo prius requisito per capitaneum, si non revertatur ad hanc societatem, omnes alii contadini cum Firmanis guerram sibi faciant donec reversus fuerit ad hanc societatem.

Item si que communantia seu persona fregerit guerram predictis contadinis extra comitatum Firmi, quod Firmani teneantur eis dare adiutorium ad arbitrium potestatis Firmi et consilii eiusdem.

Item in omnibus predictis capitulis salva sit auctoritas et preceptum Apostolice Sedis sed si qua segnoría fortis apparuerit ad mercedem rogandam, una pars teneatur iuvare aliam.

Item hec societas et eius sacramenta in quolibet quinquennio renovetur per consilium consiliariorum Firmi generale et per potestatem Firmi qui pro tempore fuerit.

Item supradicti comitatenses, videlicet dominus Fildesmidus, Rainaldus Montis Viridis, Guilielmus et Fredericus a Massa, dominus Baliganus de Falerone, domini Bonifatii et ceteri alii supra scripti promittunt et conveniunt manutenere et conservare civitatem et commune Firmi in eo bono statu quo ipsa civitas nunc est et dictum [commune] in tenuis et bonibus quos et quas ipsa civitas et commune nunc habet et tenet et in antea acquireret et in iurisdictione sua et suarum terrarum, salvis et exceptis castris et iurisdictionibus dictorum contadinorum com[itatensium] in eorum castris et terris quas nunc habent et in antea acquirerent et eorum hominibus vel in eorum terris et segnoría habitantibus et amicos civitatis pro amicis tenere et inimicos pro inimicis in comitatu Firmano.

Item promittunt et conveniunt comitatenses supra dicti quod quando civitas et commune Firmi generalem exercitum vel cavalcata[m] generalem fecerit, venire cum equis et armis in dictum exercitum vel cavalcata[m] hoc modo quod predictus potestas primo co(m)pellaverit nostros capitaneos et capitanei nos co(m)pellere teneantur et nos contadini ad co(m)pellum potestatis Firmi et capitaneorum nostrorum omnino venire et stare teneamur et cum armis in servitio civitatis predictæ.

Item si nos Firmani ex[pecta]remus aliquam cavalcata[m] subitaneam a nostris inimicis in districtu civitatis Firmi a flumine Clentis citra, nos contadini succurremus ad co(m)pellum potestatis Firmi.

Ad hec dominus Guido de Landriano potestas Firmi et consilium generalem eiusdem civitatis, per cornum et campanam in ecclesia episcopatus more solito coadunatum, con[sti]tuerunt Petrum Rustici syndicum pro commune Firmi ad faciendam, contrahendam et compositionem faciendam et per societatem, cum comitatensibus seu comitibus baronibus et nobilibus viris comitatus Firmi, videlicet domino Fildesmido, Rainaldo Montis Viridis, domino Baligano de Falerone, Guilielmo et Frederico a Massa, Bonifatii et [ce]teris aliis suprascriptis et qui in hac societate iurare voluerint ut prefatus syndicus a predictis fraternitatem et societatem recipiant et faciant nomine communis Firmi et secundum capitula et tenorem superius scripta et notata per me Iohannem notarium et que et quam societatem per ipsum et dictos comitatenses sive barones fecerint ratum et firmum habere promiserunt

potestas et consiliarii supradicti. Qui syndicus, nomine communis Firmi, incontinenti, precepto et voluntate potestatis predictae et totius consilii et consensu expresso, societatem contractam et ordinatam, ut supra continetur, promisit domino Fildesmido, Rainaldo Montis Viridis, Guilielmo et Frederico et ceteris aliis suprascriptis et sacramento corporaliter prestito, omni tempore firmam et ratam tenere et nullo modo contravenire.

Item et e converso predictus dominus Fildesmidus a Molliano, Rainaldus Montis Viridis, Guilielmus et Fredericus a Massa, domini de Falerone, domini de Penna S(ancti) Iohannis, domini Bonifatii et ceteri prememorati eodem modo prefatam societatem et compositionem, ut supra continetur, prefato Petro sindico, nomine communis Firmi recipienti, promiserunt adtendere et observare et nullo tempore contravenire et sacramento corporaliter prestito in perpetuum firmam tenere et observare iuraverunt sub pena mille marcharum argenti ab utraque parte invicem promissa et pena soluta vel non, dicta societas firma permaneat.

Que omnia supra dicta prefatum consilium promisit omni tempore firmam habere et, sacramento corporaliter prestito, iuraverunt aliquo modo contra non venire sub pena prefata que soluta vel non, prescripta societas semper in sua maneat firmitate.

Nomina vero consiliariorum consilii sepe dicti, qui iuraverunt, sunt hec, videlicet: dominus Symon, Iacobus Petri Filippi, Rogerius Rogerii, Petrus Iacobi Mathei Lenti, Rogerius Gentilis Massi, Girardus Gentilis Pettuni, Montanellus Gricii Rogerius Mathei, Iacobus Biviani, Egidius Maseg(ru)ni, Rogerius Petri Actonis Martini, Albertus mansionarius notarius, Bonesegnia Victorini, Ugo Nicomelli, Phylippus Petri Canis, Adam Presionis, Barocellus de Scoplio, Petrus Marcellini, Nicola de Montegranario, Bartholomeus de Montegranario, Silurus domine Sene(se), Iacobus Iuxtamaris, Bartholomeus Alberti Massarie, Bonaventura Iohannis, Martus Grilli, Scannius Poverini, Albertus Candelme, Adenulfus Facciabene, Armanus Pagani, Gentilis Partis, Iustinianus Teselga(r)di dominus Angelerius, Rainaldus Truffali, Paulus Valentini, Giso de Gruptis, Petrus Martini, Giso de Collina, Iohannes de Villafranca, Iacobus Gittii, Palmerius Girardi, Nicolaus Barocelli, Paulus Traforelli, Filippus Bonaventure, Iacobus Morici, Iustinianus Scannii, Iacobus Lungini, Tebaldus domini Martini, Bonus Iohannes Andree Iacobi, Talliabocconus, Rainaldus Bonefilie, Iacobus Cavedani, Firmo Centie, Iacobus Acti Albasie, Filippus Gaite, Abraam notarius, Firmo Gaite, Iohannes Ceci, magister Ofreduccius, Rainaldus Alberti, Thomas Guittanelle, Umilis Morici, Iohannes Petri Asculani, Iohannes Nicole, Bartholomeus Andree, Iacobus Filippi Martini, Matheus Pascalis, Michael de Gruttis, Venutus Alberti, Sanctus, Egidius magistri Alberti, Filippus Iohannis, Iacobus Barocelli, Filippus Benedicti, Martinus Iaconelli, Monaldus Iacobi, Firmo Iacobi Ypoliti, Nicolaus Mathei [Ci]telle, Philippus Admazabovis, Iacobus